PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã
Sorocabana à Ilustríssima Senhora “ANA MARIA DE LIMA

MARTINS ”

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Sorocabana à

Ilustríssima Senhora “ANA MARIA DE LIMA MARTINS”, pelos relevantes serviços prestados a
Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

S/S., 23 de Fevereiro de 2024.

João Donizeti Silvestre
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003600340034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003600340034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

Ana Maria de Lima Martins, nasceu em Mogi das Cruzes, em 12 de Dezembro

de 1946. Filha de Benedita Maria da Conceição Martins e Francisco de Lima

Martins. Teve uma infância feliz ao lado de sua família, e recebeu de sues pais

valores que carrega até os dias de hoje, e que norteou sua vida.

Ana Maria, chegou a Sorocaba no ano de 1980, já casada, e com seus filhos

Alexandro e Roberto, veio para a cidade por motivo de trabalho aonde a empresa

Ina em que seu marido trabalhou fez a transferência, residindo no bairro do éden

desde então onde mantem a sua residência fixa.

Quando Ana chegou ao bairro do Éden, logo se preocupou com a situação do

bairro e no seu crescimento, começando a fazer parte da associação comunitária

do bairro junto com o poder público foram conseguindo a urbanização de

inúmeros espaços, escolas, melhorias na saúde e segurança.

Ana criou seus filhos no bairro do Éden, proporcionando a eles estudo e os

ensinando a ser homens de bem.  Alexandro constituiu sua família com Daniela

no qual deram dois netos a ela João Vitor e Mariana . João Vitor casou-se com

Thaína que proporcionou a Ana suas  bisnetas Ana Luiza e Marina. Roberto

Junior seu filho mais novo constitui sua família com Carolina que deram suas

três netas Laura, Beatriz e Isadora.

No ano de 1988, ainda pensando no desenvolvimento do bairro, Ana Juntamente

com seu esposo e filhos decidiram trazer para o Éden uma Casa lotérica. Com o

tempo além de facilitar muitos serviços à comunidade, também gerou empregos.

Em 2015 Ana se divorciou, mesmo assim até hoje mantem a sua casa lotérica

com ajuda do seu filho Roberto e sua equipe dando grande suporte ao bairro.

Ana se sente uma mulher realizada, com tudo o que conquistou para o bairro e

seu crescimento pessoal, e agradecida a Deus pela família que tem porque é seu

porto seguro.Por todo exposto conta com a aprovação dos Nobres pares para a

aprovação do projeto em tela.

S/S., 23 de Fevereiro de 2024.

João Donizeti Silvestre

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003600340034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003600340034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003600340034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200380038003600340034003A005000

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 12/03/2024 15:58

Checksum: 46C6F5D0F7B6CDC7EF852DA104EA9934C075C7F2ECF6E8EF943B1261897217FF

Assinado eletronicamente por Francisco França da Silva em 12/03/2024 17:20

Checksum: BCF641A07AB394C25A5BDFB7499E29264A649F237E32EB73993D982726BF7B16

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 12/03/2024 17:35

Checksum: 6D7FF9BC9D0C03EE5254B03C98C79F57F272BEF83FF577D44EBCB38920B8C94E

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 13/03/2024 08:33

Checksum: 690EE8098A5C4EDEAE7B133CB2228F038BCA40DBAAAFA504D18F334A03D662D7

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 13/03/2024 09:42

Checksum: 14F8847C5A3E43D659C8B968087E32F2CB4E813EE186C5818725FBFD7712BABA

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 13/03/2024 09:52

Checksum: 4657CA636BBC9702A5E2FB377628EC566C5A39F32C8B1DE4D6BFBF18C21BD11D

Assinado eletronicamente por Rodrigo Piveta Berno em 13/03/2024 10:25

Checksum: A5E0A8259CA9D9274AA062E89D55EE320E09FC9365AA6285BA5970292719D6CE

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 13/03/2024 11:41

Checksum: 2F40AC2FFE30680CFDD6CBBDC90AC3702D21E1E5FBBC77A083702AFB0F82E676

Assinado eletronicamente por Salatiel dos Santos Hergesel em 13/03/2024 14:39

Checksum: 99C398FE9C8A948D7BA9ECFEF8FA9DE896BE94491952EC4E5FF19BA10D7CEB54

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 13/03/2024 17:03

Checksum: 2A62942AE974474640A6E83EC5A2CDC698725CE4F97EB01D299A6B7EE64219A4

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 14/03/2024 09:59

Checksum: B43245285135498484F55C67B0EA82CF0F8D6B403D15B5387BC0ABBA129DA33F

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003600340034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 20/03/2024 15:33

Checksum: CF4E4DC74EDA9BBE5BBE71EFAB0A3F787C3E7B8F88AD89F736099CE7C278FC10

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 22/03/2024 18:46

Checksum: A914634F306CFA76114B330F7F4F0195D75291223E013F091DB8AEDA48D6E5E3

Assinado eletronicamente por Hélio Mauro Silva Brasileiro em 02/04/2024 15:08

Checksum: 00B0D6C90BEB08C44D2F260C356209A67C6A7D5A53CF566DD5B5855B46A665BD